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•I. Informatii generale proiect
●Incepand cu data de 09.07.2020, Fundatia Orizont cu sediul Craiova, 

Strada Unirii, Nr. 26, Et.1, Craiova, Dolj in parteneriat cu Asociatia
Psihologilor Gorjeni (A.P.S.G.) cu sediul in str. Strada Tudor Vladimirescu, 
nr.36, Tg-Jiu, judetul Gorj derulează proiectul ” Fii SMART! Practica
inovativa-succes în cariera”, cofinanțat din Fondul Social European 
prin Programul Operaţional Capital Uman,  Axa prioritară 6: ”Educatie și 
competente”, Componenta 1: ”Stagii de practica pentru elevi –Regiuni mai 
putin dezvoltate”, cu un buget din partea Uniunii Europene de 2.371.361,43 
lei.

●Proiectul se implementeaza în Regiunea Sud Vest Oltenia (judetele Dolj
si Gorj) si se adreseaza elevilor de la urmatoarele unitati de invatamant:

- Colegiul Tehnic Stefan Milcu din Calafat, Judetul Dolj;
- Colegiul Tehnic de Industrie Alimentara din Craiova, Judetul Dolj;
- Colegiul Economic Virgil Madgearu din Targu Jiu, Judetul Gorj;
- Colegiul Auto Traian Vuia din Târgu Jiu, Judetul Gorj



II. Obiectivul general al proiectului
Obiectivul general al proiectului îl reprezintă creşterea participării elevilor din
învăţământul profesional şi liceal din județele Dolj și Gorj la programe de învăţare la
locul de muncă/stagii de practică, inclusiv firme de exercițiu, prin parteneriat social
cu mediul de afaceri din sectoarele economice cu potenţial competitiv și din domeniile
de specializare inteligentă (industrie şi servicii), centrat pe formarea şi dezvoltarea de
competenţe profesionale şi transversale cerute pe piața muncii, inclusiv pentru
categoriile dezavantajate de persoane.
Obiectivul general al proiectului răspunde obiectivului major al POCU de dezvoltare a
resurselor umane prin creşterea accesului la un sistem de educaţie şi formare
profesională de calitate prin complementaritatea cu AP 6, PI.10iv prin oferirea de
oportunităţi celor 222 de elevi din grupul țintă de a beneficia de un pachet de măsuri
menite să le faciliteze trecerea de la educaţie la munca: consiliere şi orientare de
carieră, participarea la programe de învățare la locul de munca/stagii de practică în
mediul real (la sediul agenţilor economici parteneri sociali de practică, potențiali
angajatori), dezvoltarea competenţelor profesionale și transversale prin gestionarea de
firme de exercițiu și activități inovative de facilitare a practicii pentru a răspunde
nevoilor actuale și viitoare ale pieței muncii la nivel inter-regional.



III.Obiective specifice
• OS1. Dezvoltarea competenţelor profesionale și transversale a unui număr de 182 elevi ISCED 3, înmatriculaţi în 

învăţământantul profesional și liceal tehnic din judeţele Dolj şi Gorj, care să răspundă nevoilor 
actuale şi viitoare ale pieţei muncii la nivelul Regiunii Sud-Vest Oltenia prin derularea de 
programe de învăţare la locul de muncă/stagii de practică la parteneri sociali din sectorul privat 
cu accent pe sectoare economice cu potenţial competitiv identificate conform SNC şi domeniile 
de specializare inteligentă SNCDI, prin metode inovative de învățare inclusiv un pachet de măsuri 
de sprijin material.

• OS.2. Dezvoltarea de competenţe transversale cerute pe piaţa muncii pentru 40 elevi ISCED 3, 
nivel de calificare 3-4, prin metode inovative de învăţare ce constau în înfiinţarea a 4 firme de 
exercitiu şi desfăşurarea de activităţi în parteneriat cu entități din sectoare economice cu 
potenţial competitiv identificate conform SNC şi domeniile de specializare inteligentă SNCDI.

• OS.3. Dezvoltarea şi furnizarea de servicii de consiliere şi orientare a carierei pentru 222 elevi 
ISCED 2-3, cu calificări din sectoarele industrie şi servicii, din cadrul a 4 licee din judeţele Dolj şi
Gorj, învăţământ profesional și liceal tehnologic, axate pe dobândirea de competenţe care 
răspund necesitatilor actuale și viitoare ale pieţei muncii.

•
OS.4. Dezvoltarea sistemului de învățare la locul de muncă prin parteneriatului social între 
sectorul educaţie şi mediul de afaceri, în special entităţi din sectoare economice cu potenţial
competitiv identificate conform SNC şi domeniile de specializare inteligentă SNCDI prin crearea 
unui sistem de informare coordonată în ambele sensuri privind nevoile de instruire, implicarea 
actorilor relevanţi în planificarea ofertei de educaţie şi formare profesională pentru facilitarea 
tranziției de la educație la muncă.



• A.1. Organizarea si derularea programelor de invatare la locul de munca, subactivitatiile:
• A.1.1. Informarea publicului în vederea identificării grupului tintă și selecția grupului tinta;
• A.1.2. Organizarea si derularea stagiilor de practica pentru elevii GT;
• A.1.3. Monitorizarea grupului tinta.

• A.2. Furnizarea de servicii de consiliere si orientare a carierei pentru elevi

• A.3. Dezvoltarea sistemului de invatare la locul de munca, subavtivitatile:
• A3.1. Incheierea parteneriatelor/conventiilor intre furnizorii de educatie si formare profesionala

initiala si partenerii de practica
• A3.2. Crearea unui sistem de informare coordonata, pentru a raspunde nevoilor actuale si viitoare ale 

pietei muncii la nivel regional.

• A4. Activitati de sprijin a sistemului de invatare la locul de munca, subactivitatiile:
• A4.1. Organizarea si derularea activitatii de tip Firme de exercitiu;
• A4.2. Tirgul Firmelor de exercitiu;
• A4.3. Activitati innovative de facilitate a practicii.

• A5.Managementul proiectului.

•IV. Principalele activitati ale proiectului



V.Criteriile de selectie a elevilor in grupul tinta al 
proiectului  
• Grupul tinta vizat de proiect este format din 222 de elevi (ISCED 2-3, nivel de calificare 3-4) care 

indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii: sunt elevi inmatriculati in sistemul national de 
invatamant profesional sau liceal tehnologic, cu calificari din sectoarele industrie şi servicii, cu 
domiciliul sau resedinta in Regiunea Sud-Vest Oltenia, din care min 25 elevi sunt din mediul rural 
(min 11% din 222 GT); 

• Structura si dimensiunea grupului tinta (compus doar din persoanele care beneficiaza in mod 
direct de activitatiile proiectului) sunt luate in considerare in functie de natura si complexitatea 
activitatilor implementate si de resursele puse la dispozitie prin proiect. Elevii din grupul tinta
provin din urmatoarele institutii de invatamant, semnatare ale acordurilor de colaborare: Colegiul 
Tehnic de Industrie Alimentara – Craiova, Colegiul Tehnic Stefan Milcu-Calafat, jud Dolj; Colegiul 
Auto Traian Vuia si Colegiul Economic Virgil Madgearu- Targu Jiu, jud Gorj. 

• Elevii GT vor fi selectați din clase liceale şi profesionale care pregătesc elevi în calificările 
mecanic, mecanic auto, tehnician mecanic pentru întreținere și reparații, tehnician proiectant 
sistemele de proiectare asistata de calculator (CAD = Computer Aided Design), tehnician în 
activitati economice/de comert, tehnician banqueting, bucatar/ospatar (chelner) vanzator în
unităti de alimentatie, tehnician in gastronomie din domeniile industrie (ex. mecanica) sau 
servicii (ex. turism si alimentatie), cu accent pe sectoarele economice cu potențial competitiv 
identificate conform SNC și din domeniile de specializare inteligentă conform SNCDI.



•VI. Calendar de organizare a seminariilor de 
informare, luna septembrie 2020:
Nr. 
crt.

Unitatea 
scolara

Adresa Data Interval 
orar

Numar 
estimativ 
participanti

1 Colegiul Auto 
Traian Vuia

Str. Ecaterina 
Teodoroiu, nr. 
142, Tg. Jiu

17.09.2020 10:00-
12:00

35 elevi

2 Colegiul 
Economic 
Virgil 
Madgearu, 
Targu Jiu

Str. Tudor 
Vladimirescu, nr. 
24, Tg. Jiu, Gorj

24.09.2020 13:30-
15:30

35 elevi



VII.CONTACT
Detalii suplimentare puteţi obţine de la 
sediul Asociaţiei Psihologilor Gorjeni,
Adresa: Strada Tudor Vladimirescu nr. 36,
Tg. Jiu, judeţul Gorj.
Telefon:0765552986- Antonie Daniela –expert comunicare GT; 
web site: www.apsg.eu. 
Facebook:https://www.facebook.com/Psihologi
e-mail: contact@apsg.eu

daniela.antonie05@gmail.com

http://www.apsg.eu/
mailto:contact@apsg.eu


Programul Operațional Capital Uman

Axa prioritară 6 "Educație și competențe„

Obiectivul specific 6.13 Creșterea numărului absolvenților de învățământ terțiar 
universitar și nonuniversitar care își găsesc un loc de muncă urmare a accesului la 
activități de învățare la un potențial loc de muncă/cercetare/inovare, cu accent pe 
sectoarele economice cu potențial competitiv identificate conform SNC şi domeniile 
de specializare inteligentă conform SNCDI
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Continutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu pozitia oficială a 
Uniunii Europene sau a Guvernului României
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